
Sammenslutningen af Idrætsforeninger i Gentofte - SIG 

Repræsentantskabsmøde, mandag den 27. marts 2023 

Årsberetning for året 2022. 

 

Godaften og velkommen til SIG repræsentantskabsmøde 2023 

Jeg vil give en kort redegørelse for året 2022, set og oplevet af SIG ’s bestyrelse. 

Først og fremmest blev året 2022 året hvor Corona og dets mange restriktioner 

ophørte. 1. februar 2022 blev alle restriktioner ophævet og covid-19 blev ikke 

længere betegnet som samfundskritisk. Efter næsten 2 år med nedlukninger og 

restriktioner, kunne idrætten og dens mange brugere igen samles og udfolde deres 

aktiviteter som før Covcid-19 ramte hele verden. Selv om man kom igennem 

perioden med nedlukninger, forsamlingsforbud og andre restriktioner, var det 

naturligvis en stor lettelse og befrielse, at alt nu var som før og kunne leves og 

udøves som før. 2020 og 2021 var to meget hårde og udfordrende år for alle, også 

for idrætten som i lighed med mange andre aktiviteter nærmest blev sat i stå. Nu er 

vi heldigvis tilbage  

2022 blev således også året hvor SIG’s bestyrelse igen kunne mødes fysisk.  

Af væsentlige og vigtige sager som SIG diskuterede og behandlede i 2022 kan, i ikke-

prioriteret rækkefølge nævnes: 

Den nye svømmehal ved Kildeskovshallen.  

SIG er repræsenteret i det opgaveudvalg som skal komme med anbefalinger til 

kommunen. Den meget langstrakte sag om den ny svømmehal, størrelse og ikke 

mindst beliggenhed er endelig besluttet og på plads. Nu venter yderligere en 

langstrakt periode hvor byggeriet skal i udbud, tilbud indhentes osv. Svømmehallen 

forventes at stå færdig i 2027, altså 10 år efter man startede op med hele processen. 

Opfølgning på styrketræningsfaciliteter.  

Styrketræningsfaciliteter har fyldt meget hos SIG i de seneste år. Der foreligger to 

gennemarbejdede rapporter, henholdsvis IDAN rapporten og projekt SportsGym. For 

yderligere information om dette henviser jeg til bilag 1 til årsberetningen som kan 

findes på SIG’s hjemmeside.  

Bilag 1 giver en meget detaljeret gennemgang af det historiske forløb og den proces 

der har været omkring det store arbejde der ligger bag ønsket og målet om at få 

etableret styrketræningsfacilitet i Gentofte.  



Demokrati i foreningerne.  

SIG har forholdt sig til og diskuteret den af Gentofte kommune udarbejdede folder 

”Demokrati i foreningerne, Gentofte 2022”. Som den væsentligste konklusion på 

vores diskussion, har SIG foreslået som supplement til den trykte folder; 

”SIG vil anbefale foreninger at foretage årlige medlemsundersøgelser, som giver alle 

medlemmer mulighed for at bidrage til forbedringer af klubmiljø og forslag til 

udviklingspunkter. Det kunne evt. ske ved selvstændigt udarbejdede spørgsmål, eller 

benytte portaler som https://www.players1st.dk 

Budgetaftalen for 2023/24.  

Forud for budgetaftalen sendte bestyrelsen et notat til Gentofte kommune, hvori vi 

kraftigt opfordrede til, at man i budgetforhandlingerne anerkendte og prioriterede 

de ønsker og behov som var beskrevet i IDAN rapporten. Jeg vil ikke her læse notatet 

op, men henviser i stedet til bilag 2 til årsberetningen som kan findes på SIG’s 

hjemmeside.  

 

”Til Gentofte kommunalbestyrelse eller dele heraf samt Anders-Peter Østergaard 

(Direktør, Børn & Skole, Kultur, Unge & Fritid) og Stig Eiberg Hansen (fritidschef) 

Med afsæt i den af IDAN udarbejdede rapport vedr. “Afdækning af behov for 

styrketræningstilbud til foreningsidrætten i Gentofte Kommune”, har SIG’s bestyrelse 

drøftet hvorledes styrketræning og styrketræningsfaciliteter bedst muligt fremmes og 

prioriteres ved de kommende budgetforhandlinger for 2023/2024. IDAN rapporten er 

meget klar i sine konklusioner. Behovet for facilitet(er) der kan give muligheder for 

styrketræning, skadesforebyggelse og fastholdelse af unge på tværs af idrætter er 

stort og et udtalt ønske fra mange af kommunens idrætsforeninger. 

Imødekommelse af et sådant behov vil ligeledes kunne danne basis for sociale 

fællesskaber på tværs af alder og køn. SIG’s bestyrelse vil derfor kraftigt opfordre til 

at man i de kommende budgetforhandlinger anerkender og prioriterer det behov og 

de konklusioner IDAN rapporten er fremkommet med. SIG er fuldt ud indforstået med 

de økonomiske udfordringer og begrænsninger der ligger i forbindelse med en 

budgetbeslutning samt at der er meget andet der vejer lige så tungt, eller tungere i 

de kommende forhandlinger. Uagtet hvad der skal behandles og prioriteres, er det 

vigtigt for SIG at “styrketræning” bliver en del af budgetforhandlinger således at det 

tilstedeværende behov bliver grundigt evalueret og diskuteret. Såfremt der er brug 

for en konkret løsning der kan SIG henvise til projekt “SportGym” ved Gentofte 

Sportspark, udarbejdet af Per Plesner. Da SIG tidligere har været indkaldt til 

drøftelser med Fritid omkring budget bevilliger til styrketræningsfaciliteter i 

Sportsparken, er bestyrelsen enige om at støtte projektet der vil kunne komme alle 

https://www.players1st.dk/


foreninger til gavn. Placeringen af SportGym er fysisk planlagt placeret som en 

integreret del af det eksisterende “Gentoftehallen” og vil derfor på ingen måde 

forhindre andre idrætsanlæg i at blive opført på et senere tidspunkt i eller omkring 

Gentofte Sportspark. 

Ovennævnte kommentarer skal betragtes som SIG’s indlæg i debatten om budget 

2023/2024 og vi håber at det modtages og behandles i samme positive ånd som det 

er fremsendt med.” 

 

På baggrund af det af kommunalbestyrelsen vedtagne budget har SIG udtalt 

følgende: 

”SIG’s bestyrelse er, meget naturligt, både skuffet og ærgerlige over at kunne 

konstatere at der ikke er afsat nogen midler til investering i og af nye faciliteter til 

idrætten i Gentofte, herunder særligt til det store ønske og behov for 

styrketræningsfaciliteter. 

Der er alene afsat midler til renovering af eksisterende faciliteter, primært 

Kildeskovshallen og kunstgræsbaner. Yderligere bekymrende er det, at der for 

renovering af Kildeskovshallen er fremført en udgift til Fritid på 20,7 mio. i 2025 og 

13,5 i 2026, tilsammen 34,2 mio. Vil det få betydning for hvor meget der (kan) 

afsættes til idrætten i den næste budgetforhandlingsrunde. I negativt fald vil det jo 

yderligere forlænge ventetiden på at få nye og forbedret faciliteter. 

SIG tager budget 2023/24 til efterretning men er overrasket over at idrætten ikke er 

blevet højere prioriteret, taget i betragtning af den vigtige rolle den spiller for rigtig 

mange mennesker i kommunen, både bredde og elite, de unges trivsel samt de 

mange frivillige der på daglig basis bruger rigtig mange timer på at understøtte og 

hjælpe idrætten i Gentofte kommune” 

Gentofte mødes 2022. Vores lokale ”Folkemøde” i Gentofte 

SIG deltog med en repræsentant i temaet ”Fremtidens idrætsliv for unge”. Set fra 

SIG’s synspunkt var det en blandet succes da kun meget få klubber og endnu færre 

unge var repræsenteret i debatten. Det er SIG’s ønske at være både mere aktiv 

næste gang Gentofte Mødes i 2023 og sikre en større og bredere opbakning og 

tilslutning fra kommunens foreninger og unge idrætsudøvere. 

”Administrativt bøvl i foreningerne”  

Stig Eiberg, Gentofte Fritid, havde fået til opgave at svare på en større undersøgelse 

iværksat af Kommunernes Landsforening (KL) da en lignende tidligere undersøgelse 

lavet af Kulturministeriet ikke blev fundet tilstrækkelig repræsentativ. For at Stig 



kunne svare bedst muligt havde han bedt SIG om at forholde sig til emnet og komme 

med en tilbagemelding på hvad der fra SIG blev opfattet som de største 

administrative og bureaukratiske udfordringer. Denne opgave løftede og løste SIG og 

leverede sit svar til Stig. 

Monitoreringsudvalget.  

SIG har været inddraget og involveret i det udvalg som gennem flere år har arbejdet 

med en løsning på at monitorere aktiviteten i kommunens haller og faciliteter. Målet 

er, at en monitorering bedre kan klarlægge og dokumentere udnyttelsen af de 

enkelte haller i de tidsrum hvor de bliver brugt af skoler, GFO/SFO og idrætsklubber. 

Systemet og ikke mindst brugen af det data som det kan levere, har været længe 

undervejs men det forventes at være fuldt implementeret i løbet af 2023.  

Fastholdelse af unge i de organiserede idrætsforeninger.  

SIG har internt drøftet udfordringerne omkring fastholdelse og rekruttering af unge i 

idrætsforeningerne. Vi er opmærksomme på at foreningernes ungetilbud og events 

kan fungere som en platform for sunde fællesskaber i nærmiljøet, samt skabe sunde 

og varige vaner omkring fysisk aktivitet som de unge kan balancere med deres øvrige 

liv og derved opnå vigtige ”lifeskills” gennem deres tilknytning til deres 

idrætsforeninger. SIG opfordrer alle til at deltage i den dialog som for øjeblikket 

pågår med Gentofte kommune, omkring mulighederne for samarbejde mellem 

idrætsmiljøerne, så der på tværs af klubber og aktiviteter kan tilbydes attraktive og 

flerstrengede aktivitetstilbud. Særligt de unge som aldrig har haft 

foreningstilknytning, eller dem som ønsker at starte i en ny sport i en sen alder, skal 

man have fokus på. Kommunen og Fritid arbejder på tiltag der netop retter sig mod 

denne problemstilling. 

Samarbejde med kommunen 

En stor og vigtig del af SIG’s arbejde er samarbejdet med Gentofte kommune, 

herunder særlig Fritidsafdelingen. 

SIG er repræsenteret i flere af kommunens udvalg og for bl.a. Facilitetsudvalget er 

det SIG der udpeger og indstiller både formand og næstformand. Derudover er SIG 

også med til at indstille medlemmer til diverse arbejdsgrupper og opgaveudvalg.  

SIG er repræsenteret i Folkeoplysningsudvalget, Grønt Råd, Integrationsrådet, 

Facilitetsudvalget, Team Danmark udvalget og Talentudvalget. 

Et andet vigtigt udvalg er Kultur-, Unge og Fritidsudvalget (KUF). Udvalget varetager 

opgaver i forhold til kultur, idræt, turisme og kommunens ungeindsats. SIG er ikke 

direkte repræsenteret i KUF men søges inddraget ved deltagelse i to årlige møder. 

Næste møde er den 7. juni hvor KUF ønsker at drøfte unges trivsel og demokrati. 



Folkeoplysningsudvalget: 

Folkeoplysningsudvalget varetager opgaver i forbindelse med fritidsaktiviteter for 

børn og unge, tilskud til idrætsforeninger og børne- og ungdomsorganisationer samt 

voksenundervisning.  

SIG er repræsenteret med 3 medlemmer Gentofte kommunes 

Folkeoplysningsudvalg. Udvalget består af politikere fra kommunalbestyrelsen, 

repræsentanter fra: spejderne, folkeoplysende undervisning, handicapforening og 

ældrerådet. Medlemmerne af udvalget sidder i en 4-årig periode, der følger 

kommunalvalgene. Der er ca. 6 møder om året. Folkeoplysningsudvalget godkender 

nye folkeoplysende foreninger, arbejder med problemstillinger omkring demokrati i 

foreninger, frivillighed, ansøgninger til udvalgets pulje. Emnerne og dialogen på 

møderne, med kommunens politikere, medarbejdere fra Kultur og Fritid og 

repræsentanter fra de forskellige medlemsområder, er meget nyttige i forståelsen af 

hvad der udfolder sig af problemstillinger og udfordringer hos andre. 

Facilitetsudvalget: 

Facilitetsudvalget varetager dele af Folkeoplysningsudvalgets arbejde med bl.a. 

udlån eller udlejning af egnede, ledige lokaler til foreningsaktiviteter, mm. 

Formålet med Facilitetsudvalget er at give foreningerne i Gentofte Kommune et 

fælles udvalg, som samarbejder med Gentofte Kommunes idrætsanlæg. 

Det kan ikke understreges nok hvor vigtigt dette udvalg er for alle idrætsforeninger i 

Gentofte. Det er idrættens fælles udvalg og alle foreninger kan stille med en 

repræsentant til Facilitetsudvalget. Det er i dette forum der udveksles informationer 

om alle forhold inden for idræt, fritid, faciliteter m.m. Det er også under 

Facilitetsudvalget at fordelingen af faciliteter og tider bliver besluttet og godkendt.  

Under facilitetsudvalget er oprettet fire underudvalg som hver for sig håndterer 

deres facilitetsområde. 

• Isudvalg (aktiviteter på is) 

• Vandudvalg (aktiviteter i vand) 

• Græsudvalg (aktiviteter på græs) 

• Indendørsudvalg (aktiviteter i haller og sale) 

 

Alle foreninger har ret til at deltage i de underudvalg, hvor deres idrætsgren er 

repræsenteret. Hvert udvalg laver udkast til fordeling af tid for hver deres område. 

Den endelige fordeling besluttes af Facilitetsudvalget. 

SIG er repræsenteret i FAU og dets nuværende næstformand er SIG’s formand 

(undertegnede). SIG opfordrer på det kraftigste alle klubber at deltage i 



Facilitetsudvalgets møder samt deres respektive underudvalg. Det er i 

Facilitetsudvalget at man har muligheden for at blive hørt og stille spørgsmål. 

Grønt Råd:  

Grønt råd er måske ikke det sted, hvor SIG er med, som handler mest om idræt og 

foreningslivet. Men SIG giver selvfølgelig gerne input, når det ikke blot drejer sig om 

det grønne, men også om bevægelser og fritidsliv i det grønne. Rådet mødes ca. tre 

gange årligt, hvor det kan dreje sg om alt fra afledning af regnvand til cykelstier. 

Talentudvalg: 

Igen i år var der et meget stærkt felt af atleter, hvorimellem udvalget skulle vælge 

kandidater til at blive inviteret til at være en del af kommunens talentordning, der 

bidrager med både idrætskurser og økonomisk støtte. Hvert år må vi sige nej til 

atleter, der gerne vil være en del af kommunens ordning. Igen i år var der atleter, 

som på alle måder må betragtes som talenter – men som der desværre ikke var 

plads til. 

Tilsvarende er der også udvalgets oplevelse, at de eliteprojekter, der søges tilskud til, 

er blevet bedre gennem de seneste år. Der siges derfor sjældent nej og på den 

baggrund skal der fra SIG lyde en opfordring til, at der søges om midler til at fremme 

talentmiljøerne i klubberne. I modsætning til andre puljer er der ingen deadline, 

ansøgninger bliver løbende behandlet. 

Udvalget træder sammen, når det nødvendigt, dvs. primært i starten af året, hvor vi 

skal tage stilling til, hvem der skal med i kommunens eliteordning, og derudover når 

der kommer ansøgninger til elitepuljen. 

Integrationsrådet: 

SIG er glad for at være en aktiv part i integrationsrådet. Senest med den forfærdelige 

krig i Ukraine, har SIG været involveret i at få en fysisk aktiv hverdag til at fungere for 

ukrainske børn. Som folkeoplysende forening, som alle Gentoftes klubber og 

foreninger er, er det blot ærgerligt, at man skal slås med bureaukratiet, når man 

gerne og velvilligt stiller sig til rådighed. Hvorfor forlanges det at der opkræves 

kontingent fra flygtninge hvoraf de fleste kommer uden ret mange eller slet ingen 

penge? 

Det er dog ikke kun ukrainske flygtninge, der har plads på integrationsrådsmøderne, 

der er også andre, og idrætten bør nok tænkes mere ind i både skole-, GFO- og 

fritidslivet. Og hvis man kan magte opgaven, så kan idræt også være en del af og et 

tilbud til, den voksne integrationsparate borger. 

 



Team Danmark udvalg: 

SIG har intet hørt fra rådhuset i en del år efterhånden. Er det nedlagt? 

Puljer i Gentofte kommune: 

Klubrumspuljen 2022: 

Klubrumspuljen er en pulje hvorfra klubberne kan søge tilskud til renovering, 

ombygning og nybygning af idrætsklubbers lokaler og anlæg samt til fast 

installationer og inventar. Man kan per ansøgning maksimalt opnå 70% tilskud og der 

er således en egenbetaling på 30% 

I klubrumspuljens udvalg sidder tre personer fra SIG, og to fra kommunen som i 

fællesskab vurderer alle ansøgninger og beslutter hvilke der bevilges støtte til. 

Den samlede årlige pulje er som udgangspunkt på kr. 2.0 mio. som uddeles med kr. 

500.000 4 gange årligt. Dog kan der uddeles mere, såfremt der er et tilbageløb af 

tidligere ikke-udnyttede ansøgninger. 

I 2022 blev der i alt uddelt 2.8 mio. De samlede ansøgninger androg et noget større 

beløb hvorfor der var flere ansøgninger som enten blev afvist eller som ikke fik en 

fuld bevilling. At de samlede ansøgninger er større end hvad der kan bevilges fra 

Klubrumspuljen, tydeliggør at der er et behov for flere midler til idrætten og 

klubberne. Eller om man eventuelt skulle revidere fordelingen mellem det 

nuværende tilskud og egenbetaling fra 70/30 til f.eks. 60/40. Det vil ikke gøre den 

samlede pulje større men give mulighed for at flere kan få del i midlerne. 

Til det kommende år, 2023, vil der være kr. 2.7 mio. til fordeling, altså omkring kr. 

675.000 per ansøgnings semester. 

Udover Klubrumspuljen har Gentofte kommune yderligere følgende puljer hvorfra 

der kan søges om økonomisk støtte til idrætten og andre aktiviteter: 

• Kulturpuljen 

• Eventpuljen 

• Eliteidrætspuljen 

• Børnekulturpuljen 

• Udviklingspuljen for idræt, fritid og folkeoplysning 

• Puljen til talentmiljøer 

• Ungepuljen 

• Handicaprådets borgerrettede pulje 

• Lederuddannelsespuljen 

• Spejderrumspuljen 

• Lynpulje for unge bevægelsesfællesskaber 
 



Læs mere om de enkelte puljer på https://gentofte.dk/fritid/#Puljer 
 
 
Korte beretninger fra de forskellige idrætsområder i Gentofte kommune 

Det blå (klor): 

2022 blev et år med ekstraordinært stor aktivitet for foreningerne i det våde 

element. Et år uden restriktioner gjorde at der var ”skruet” op for aktivitetsniveauet 

overalt, med mange stævner, lejre og events. Foreningerne har fastholdt og i mange 

tilfælde udbygget antallet af medlemmer blandt andet via nyudviklede tiltag 

udendørs.  

For svømningens vedkommende er der udviklet en kystlivrednings-afdeling, som har 

overtaget livredningsansvaret ved kommunens badesteder i skolernes sommerferie. 

Der er oprettet en afdeling for havsvømnings-stævner ved fortet, som afholder åbent 

vand stævner i havet også i vintermånederne.  

Foreningerne har også haft fokus på fastholdelse af unge i alderen 10-18 år, og er 

aktive i samarbejde med kommunen om at afdække netop denne gruppes behov for 

at blive i foreningerne i længere tid. Og sidst men ikke mindst er der i år oprettet 

flere sommercamps på stranden, hvor kommunens børn og unge, har kunnet lære at 

svømme.  

Svømmeforeningernes fokus er til stadighed at udvikle og oprette flere hold til 

borgerne i Gentofte Kommune, så deres børn kan lære at blive trygge i vandet og 

lære at svømme. Foreningerne gør alt, hvad de kan, for at udnytte den tildelte 

vandtid i Kildeskovshallen optimalt, samt gennem vandudvalget at forsøge at opnå 

mere vandtid især i de eftertragtede eftermiddagstimer kl 15-18, men er i stor 

konkurrence med andre brugergrupper, især de offentlige vandtider.  

Det er vigtigt for SIG, at vi aktivt medvirker til at skabe de bedste faciliteter og 

rammer for foreningerne i kildeskovshallen. Den fremtidige nye svømmehal, trækker 

ud, men skal efter planen stå færdig i 2025. Foreningernes engagement med fire 

personer gennem kommunens opgaveudvalg har sikret, at vi har haft markant 

indflydelse på anbefalingerne til den kommende kapacitetsudvidelse, som vil være 

med til at sikre, at foreningerne fastholder sine talentfulde og dygtige udøvere og 

trænere. Det er vores håb at politikkerne følger opgaveudvalgets indstillinger til 

optioner.  Vores aftryk gennem opgaveudvalget sikrer samtidig, at foreningerne 

fremover vil være attraktive for alle, der ønsker at lære at dyrke vandsport på såvel 

motions- som på konkurrenceplan. 

Vi håber at 2023 bliver året hvor vi kan se påbegyndelsen af opførelse af ny 

svømmehal ved Kildeskovshallen. 

https://gentofte.dk/fritid/#Puljer


Det grønne: 

Det grønne (udendørs) område kørte hele sæsonen igennem efter de samme aftaler 

og fordeling som inden Corona. Første møde vedr. sæsonen 2023 er i den 

kommende uge.  

 

Afslutning: 

Jeg vil gerne afslutningsvis rette en stor tak til Gentofte kommune, dets politikere, 

embedsværket og ikke mindst Fritid og dets medarbejdere. Derudover vil jeg også 

gerne takke alle SIG’s medlemsklubber, for at bakke op om SIG, deres ledere og 

deres mange frivillige. Uden sidstnævnte ville idrætten i Gentofte have trange kår og 

store udfordringer. Til slut vil jeg også gerne takke de øvrige medlemmer i SIG’s 

bestyrelse for deres store arbejde og engagement for idrætten i Gentofte. 

 

Med disse ord vil jeg afslutte min beretning og på vegne af hele SIG’s bestyrelse, 

ønske alle klubber i Gentofte et godt og aktivt 2023. 

 
 
Morten Samsøe Jacobsen 
Formand 
Sammenslutningen af Idrætsforeninger i Gentofte (SIG) 

 

Fremlagt på Repræsentantskabsmøde, mandag d. 27. marts 2023 


